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Turistguide Falun

Fyra måsten när du besöker Falun
Lugnet med Hoppbackarna �
Linnés Bröllopsstuga �

Falu Gruva �
Carl Larssongården �

Mer information 02
Internet
www.falun.se
www.visitfalun.se

Tidningar
Dalarnas Tidningar 
www.dt.se

Turistbyrån
Öppettider: mån-fre 10-18, lör 10-14
Trotzgatan 10-12, Falun
023-830 50
turist@visitfalun.se
www.visitfalun.se

På vintern kan man åka skridskor på sjön Runn. Foto: Shutterstock

Välkommen till Världsarvet Falun – en skön 
blandning av gammalt och nytt. Besök 
världsarvet med Falu Gruva, staden och 
bergsmansbygden, fantastiska Carl Larsson-
gården för konstälskare, designintresserade 
och trädgårdsentusiaster, Linnés bröllopsstuga 
med Linnéträdgården, Lugnets rikskända 
sport- och friluftsområde, sjön Runns stora 
aktivitetsutbud sommar som vinter, folkkära 
evenemang året runt, fiskerika sjöar och 
mycket, mycket mer. I Falun är det omöjligt att 
ha långtråkigt – oavsett årstid. 

Trästaden Falun ingår i världsarvet. Elsborg 
den gruvliga sidan byggdes upp under 1600-
talet och var gruvarbetarnas stadsdel. Än 
idag finns många gator och hus bevarade. 
Hyttarbetarnas stadsdelar var Gamla 
Herrgården och Östanfors. I Östanfors hade 
förövrigt Carl Larsson sitt stadshem. Upptäck 
och upplev Trästaden Falun på egen hand eller 
följ med på en dramatiserad stadsvandring. 
Öppna sinnena och ge dig ut, njut och lyssna 
till historiens vingslag.

Falun – fyllt av sevärdheter, 
natur, kultur, sport och 
aktiviteter

Kommunfakta 01
Antal invånare
55 267

Yta
2 288,35 km²

Centralort
Falun

Län
Dalarna

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 023
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Se & göra
Staden
Flanera shoppa och trivs i Falun

Den uppmaningen är lätt att följa. Den 
gamla historien och traditionerna innebär 
inte att vår stad slumrar i det förgångna. 
Tvärt om, Falun är i hög grad en stad i nuet 
med ett pulserande centrum, som vi med all 
rätt kallar för Dalarnas stadskärna Gatuliv, 
kafèer, restauranger, uteserveringar, 
välsorterade varuhus, gallerior och många 
trevliga butiker i alla tänkbara branscher. 
Faluns centrum lever verkligen och vår 
uppmaning är flanera, shoppa och trivs.

En kulturtur på cykel
Faluns vackra natur och spännande 
bergsmansbygder rekommenderas 
varmt. Här finns gott om trevliga vägar 
som inbjuder till cykelturer. Eller packa 
ryggsäcken och ta på vandringsskorna och 
ge dig ut i vår Herres hage. Vi lovar dig stora 
natur och kulturupplevelser längs stigarna. 
Om du hellre vill fiska så erbjuder vi mycket 
fina vatten. Ädla fiskar i strömmande 
vatten abbornapp i mörka tjärnar och 
gammelgäddorna i vikarna.

Bad
Året runt: Inomhusbassäng – Lugnet, 
Bjursåsbadet

Sommartid: Utomhusbassäng – Lugnet och 
Slättabadet
 
Falun har även många fina badsjöar med 
friluftsbad.

Lugnet Simhall & Friluftsbad
I simhallen finns en 25-metersbassäng, en 
undervisningsbassäng, en plask, hopptorn 
samt relaxavdelning med bubbelpool. 
Simhallen fullkomligt sprudlar av aktiviteter. 
Där hålls vattengymnastik, motionssim och 
även hoppkväll från hopptornet. 

Du kan hyra wet belt när som helst och 
springa några kilometer i vattnet eller 
besöka relaxavdelningen med bubbelpool 
och bastu, ett alternativ för dig som tycker 
om att koppla av ett tag. Relaxen har du 
även möjlighet att hyra. 

Friluftsbadet som är öppet sommartid 
är en sim- och badanläggning med 
tempererat vatten, 50-metersbassäng samt 
undervisningsbassäng, 25 x 12 m. Här finns 
vattenrutschbana och fritt fall. Anläggningen 
är barnvänlig med speciell plaskbassäng.
Lugnetvägen 5, Falun
023-835 00
www.falun.se/lugnet

Familjeaktiviteter
Falu Gruva, Gruvmuseet och 
Världsarvshuset

Stora Kopparberget och det industrihistoriska 
landskapet kring Stora Kopparberget och 
Falun är ett Världsarv. 

Falu Koppargruva har alltid fascinerat sina 
besökare. Carl von Linné beskrev den som 
“Sveriges största under, men faslig som 
helvetet”. Ett besök i gruvan är en stor 
upplevelse, en spännande guidad resa 
genom århundraden. Intill den mäktiga 
Stora Stöten ligger Gruvmuseet som speglar 
gruvans 1000-åriga historia. 

I Gruvmuseets myntkabinett visas 
kopparmyntningens historia med allt från 
små penningar till enorma plåtmynt. Olika 
metoder för järnframställning dokumenteras 
i tavlor och modeller och här finns också en 
samling av mineraler från hela världen. 

Cykla på våra utmärkta cykelleder eller hitta dina egna smultronställen. Foto: Shutterstock

I Bjursåsbadet trivs alla. Foto: Shutterstock
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På historisk mark vid Falu Gruva 
informerar Världsarvshuset - visitors 
center och inkörsport till hela Världsarvet 
Falun om och väcker nyfikenhet och 
lust till besök i hela Världsarvet Faluns 
olika delar: gruvlandskapet, staden och 
bergsmansbygden.

Här kan du se film, bildspel, dataanimationer 
och utställningar. I Världsarvshuset finns 
också en butik med souvenirer, böcker, 
hantverk. Här kan du boka gruvturer, få 
information om arrangemang i Världsarvet 
och tips om olika aktiviteter för både stora 
och små.
Gruvgatan 44, Falun
023-78 20 30
www.falugruva.se

Hoppbackar Lugnet
Hoppbackarna byggdes 1973. Stora backen 
(K115) har tornhöjd på 52 meter vilket är 
det högsta utsiktstornet i Dalarna (högsta 
punkten på tornet är 303 m ö h). Backrekordet 
är 130,5 m i stora backen. Lilla backen (K 
90 tornhöjd 22m) har även plastbelagd 
sommarhoppning. Uppbromsningsplanen 
kan sommartid användas för konserter, 

teater mm. Läktaren rymmer ca 20 000 
åskådare.
Lugnetvägen 5, Falun
023-227 27
www.falun.se/lugnet

Teknikverksta’n
Teknikverksta’n är en experimentverkstad 
för barn och vuxna. Öppet efter 
överenskommelse. Under skollov är 
Teknikverksta’n tidvis öppen för allmänheten, 
se hemsidan för aktuella öppettider. Bokade 
besök sker under pedagogisk ledning och 
tar ca 2,5 tim. Teknikverksta’n tar emot 
skolresor.
Kopparberget, Falu Gruva, Falun
023-868 50
www.teknikverkstan.com

Fiske
I Falu Kommun finns stora möjligheter att 
sportfiska. Det finns ett hundratal sjöar 
att välja mellan. I många av dem har 
fiskevårdsföreningarna planterat ut ädelfisk 
av olika slag. Men många innehåller också 
den naturliga stammen.

Museum
Arvid Backlundgården
I Svärdsjö finns en intressant samling 
skulpturer gjorda av den kände skulptören 
Arvid Backlund. Utställningen finns samlad 
i skulptören Arvid Backlunds ateljé med 
skulptur- och konstsamlingar som visas för 
allmänheten. Hans konstnärsvänner har 
stått modell för ett flertal av skulpturerna. 
Förutom utställningen i två ateljérum visas 
konstnärens bostad.
Kyrkbyn, Svärdsjö
0246-511 65, 023-830 50
www.hembygd.se/dalarna/svardsjo

Carl Larsson-gården

Carl Larsson-gården i Sundborn är Faluns 
populäraste turistmål. Varje år besöker 
60 000 människor från när och fjärran Carl 
och Karins unika hem. Carl Larsson gården 
är ett allkonstverk som Carl och Karin 
Larsson skapat tillsammans. 

Med sitt måleri har Carl Larsson gett oss 
en nationalskatt. Karin var själv utbildad 
på Konstakademien i Stockholm men vid 

På sommaren kan hoppbackens uppbromsningsplan användas för konserter. Foto: Shutterstock

Hitta stillheten i vår vackra natur. Foto: Shutterstock

Akvarellmålning. Foto: Shutterstock
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hennes makes sida kom hennes konstnärliga 
uttryck mer att kretsa kring hemmet. De 
flesta textilier på gården är t ex skapade av 
Karin, som också ritade en del möbler. 
Gården är en dekorativ helhet, ett samspel 
mellan färger, konstfärdiga snickerier 
och en betagande vacker natur. Miljön är 
en inspirationskälla för inredare världen 
över. Delar av gården har visats i London 
och på Nordiska Museet i Stockholm och 
utställningarna har väckt mycket stort 
intresse.
Carl Larssonsväg 12, Sundborn
023-600 53
www.carllarsson.se

Dalarnas idrottsmuseum
Sveriges första officiella idrottstävling 
ägde rum i Falun 1792. 201 år senare 
arrangerades VM på skidor i Falun för tredje 
gången. I samband med detta byggdes 
de lokaler som nu härbergerar Dalarnas 
idrottsmuseum. Här kan du följa idrottens 

utveckling i det historiska och traditionsrika 
Dalarna och möta idrottens hjältar från förr 
och nu.
Lugnetvägen 16, Falun
023-138 24
www.dalarnasidrottsmuseum.se

Dalarnas museum 
 - folkkonstens museum

Dalarnas Museum har blivit känt som 
Folkkonstens museum. Här finns en av 
Sveriges största samlingar av dalmålningar, 
folkmusik, dräkter och textilier samt grafik 
(Falugrafikerna). En aktiv och spännande 
konstverksamhet bidrar till museets 
attraktionskraft.

Efter en omfattande renovering och 
uppsnyggning öppnar Dalarnas 
museum successivt 2007-2010 med 
nya basutställningar. En ny reception 
och museibutik möter besökaren. 
Tillgängligheten till alla våningsplan har 

ökat avsevärt genom trappor, hissar och 
övergång tvärs över entréhallen. 
I anslutning till Selma Lagerlöfs arbetsrum 
är en helt ny utställning uppbyggd som 
handlar om författarinnans tid i Falun. 

“Mossklyftan” en för Dalarna representativ 
väv pryder entréhallen.
Stigaregatan 2-4, Falun
023-76 55 00
www.dalarnasmuseum.se

Falu Fängelse museum

Ett muséum är skapat med historiska 
samlingar i fängelsets källare. Detta tack 
vare en tidigare fångvaktare, Jan Forsberg, 
som lånar ut över 500 gamla föremål med 
anknytning till Falu Fängelse. Jan:s intresse 
för svensk kriminalvård avspeglas i muséet 
där föremål från olika tidsepoker och 
kriminalvården utveckling och förändring 
från 1800-talets mitt fram till 1900-talets slut 
redovisas.

I Falun finns mycket av det gamla bevarat, inte bara i våra fina museum. Foto: Shutterstock
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I samlingen av föremål ingår; olika 
former av hand-, hals- och fotfängsel; 
skampåle, skamstock samt stupstock 
med tillhörande skarprättarbilor; 
fångvaktarnas utrustning från enkla 
batonger till värjor och granbergshuggare; 
olika föremål beslagtagna från fångar 
såsom sprutor, stickvapen, haschpipor, 
rymningshjälpmedel, etc; fångkonst, 
gamla föremål som använts på fängelset; 
produkter som tillverkats på fängelset av 
fångarna mm.

De har desutom återskapat den 
isoleringscell som fanns i fängelsets källare. 
Det är en mörkercell utan värme med 
endast dagsljuset som silade in genom ett 
litet fönster som ljuskälla. Cellen innehåller 
endast en träbrits med torrdass i ena 
kortänden och trähuvudkudde i den andra 
änden. Vidare har de inrett en boendecell 
som visar hur det såg ut under 1800-talet.
Villavägen 17, Falun
www.falufangelse.se

Järnvägsmuseum

Visning av gamla ånglok, motorlok, 
rälsbussar, vagnar mm i lokstallarna. 

Utfärdståg Souvenirförsäljning 
Modelljärnväg

Museiföreningen Gefle-Dala Jernväg 
(MfGDJ) grundat 1974, bedriver sin 
verksamhet i de två gamla rundstallarna i 
Falun. 

BJ-stallet byggt 1875 (11 spår) samt GDJ-
stallet byggt 1902-1926 (18 spår). Spårvidd 
1435 mm. I BJ-stallet visas 10 spår ånglok, 
motorvagnar, diesellok, personvagnar, 
godsvagnar, dressiner samt eltruck, 
verktyg, vågar, tavlor, bagagekärror mm. 
Modelljärnväg i N-skala (dvs 1:160) med 
amerikansk förebild.
Centralplan, Lokstallarna, Falun
023-201 15
www.mfgdj.net

Medicinhistoriska museet
Dokumentation om sjukvården i äldre tider 
från 1870 och framåt, bl a sjuksal från 
30-talet. I övrigt utrustning av olika slag, 
sjuksköterskeuniformer, patientkäder, 
bruksmaterial i tenn, koppar och porslin, 
hemsmidda instrument mm, mm.
Vallmansg, Mittemot Kvinnokliniken, Falun
023-49 20 64
www.ltdalarna.se

För den tågintresserade är järnvägsmuséet ett måste. Foto: Shutterstock

Ormbunkar i närbild. Foto: Shutterstock
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Stora Hyttnäs
Stora Hyttnäs är en upplevelse utöver 
det vanliga. Gårdens historia går tillbaka 
ända till 1500-talet men idag utgör den 
en autentisk högborgerlig miljö från 
sekelskiftet 1900. I husets alla vrår finns 
ting av intresse. Biblioteket innefattar titlar 
ända från 1600-talet och i klädkammaren 
finns överdådiga textilier. Att Carl och Karin 
Larsson var väl sedda gäster i huset vittnar 
utsmyckningen av den vackra salongen om. 
Redan på 1600-talet sågs hyttarbetare och 
gruvdrängar plocka äpplen på Stora Hyttnäs. 
“Gubbäppelträdet” är ett av Sveriges äldsta 
äppelträd och bär än idag frukt.
Carl Larssonsväg 5, Sundborn
www.storahyttnas.se

Natur
Lugnets naturreservat
Naturreservatet i anslutning till Lugnet är ett 
omtyckt strövområde. Här uppe går stigar åt 
alla väderstreck i skön, rogivande natur. 

Lugnets hoppbackar syns milsvida omkring. 
De är symboler för Falun som en idrottsstad 
känd långt utanför Sveriges gränser. Vid 
foten av hoppbackarna ligger Lugnet som är 
en komplett sport- och fritidsanläggning med 
unika resurser. Här samsas elitidrottmän, 
motionärer och människor som bara vill 
njuta av frisk luft och vacker natur. På Lugnet 
är det aldrig riktigt lugnt utan det sjuder av 
aktiviteter året runt. 

Lugnetanläggningarna är en imponerande 
och modern fritidsanläggning med unika 
resurser. Här finns allt - från den som vill 
ta en skön söndagspromenad i det vackra 
naturreservatet till idrott på elitnivå. Här finns 
anläggningar för träning och tävling, 57 av 
Riksidrottsförbundets 67 specialidrotter kan 
utföras här. En av Lugnets stora specialitéer 
är träningsläger. 
För den som vill bo i händelsernas centrum 
kan Lugnet Camping & Stugby erbjudas. En 
trestjärnig, familjevänlig camping med hög 
standard och mycket aktiviteter.
Lugnet, Falun
www.falun.se/lugnet

Rottnebyskogen naturreservat

Många människor tycker om att ströva, 
promenera och leka i Rottnebyskogen. 
Skogen de möter är gammal, i några 
områden mer än 200 år. Under senare 
delen av 1990-talet hotades området 
av avverkning men genom ett starkt 
opinionsarbete har skogen skyddats för 
framtiden. Det naturreservat som skapats 
är till både för dig som besökare och för de 
djur och växter som behöver den här typen 
av gammal skog.

Rottnebyskogen ligger väster om Hosjön. 
Åker du från Falun mot Gävle står det skyltat 
Rottneby i rondellen före Hosjön.
www.falun.se

Runn
Falun är även en fantastisk sjöstad. Den 
skärgårdslika sjön Runn sägs ha lika många 
öar som dagar på året.

Sevärdheter
Linnés bröllopsstuga och 
trädgård
Svedens gård är en gammal bergsmansgård 
som har en extra historisk dimension. Det 
var här som blomsterkonungen Carl von 
Linné firade sitt bröllop med Sara Elisabeth 
Morea 1739. Bröllopssalen är utsmyckad 
med en väggmålning som visar berättelsen 
om Kung David. Vid bröllopsstugan finns 
rabatter med blommor som har anknytning 
till gårdens berömda svärson. Till den 
vackra miljön hör också vårdträd som askar, 
lönnar och lindar. Från Sveden härstammar 
prästen Jesper Svedberg och hans son 
filosofen Emanuel Swedenborg.
Svedens gård, Falun
023-823 57

KÄLLA
Falu Turistbyrå

www.visitfalun.se
www.kommunernaskalender.com

www.eurotourism.com
www.dagspress.se

Med reservation för eventuella ändringar

Här finns många vackra vandringsleder att upptäcka. Foto: Shutterstock
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